
 
 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 18 декабря 2020г.                          № 975 

 

 

Об утверждении программы 

«Укрепление здоровья населения 

Анадырского муниципального 

района на 2021-2024 годы»  

 

 

В целях реализации распоряжения Правительства Чукотского автономно-

го округа от 17 июля 2020 года № 294-рп «Об утверждении Региональной про-

граммы «Укрепление здоровья населения Чукотского автономного округа» на 

2021-2024 годы», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую программу «Укрепление здоровья населения 

Анадырского муниципального района на 2021-2024 годы». 

 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Бабичеву Л.А. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                 С.Л. Савченко



 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

 18 декабря 2020 г. № 975 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Укрепление здоровья населения  

Анадырского муниципального района на 2021-2024 годы» 

(далее – программа) 

 

ПАСПОРТ 

программы 

 

Ответственный исполнитель 

программы 
 

Управление социальной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района 

(далее – Управление). 

 

Соисполнители программы  администрации городских и сельских поселе-

ний Анадырского муниципального района. 

Участники программы муниципальные бюджетные учреждения куль-

туры, муниципальные бюджетные образова-

тельные организации, муниципальные авто-

номные учреждения спорта Анадырского му-

ниципального района. 
 

Цели программы создание условий для развития массового 

спорта, оздоровления населения и всесторон-

него физического воспитания подрастающего 

поколения в Анадырском муниципальном рай-

оне. 
 

Задачи программы повышение физической активности населения 

и создание среды, способствующей здоровому 

образу жизни; 

охрана здоровья детей и подростков. 

 

Индикаторы программы 

 

 

 

 

 

увеличение числа мероприятий по повышению 

физической активности населения; 

увеличение охвата населения профилактиче-

скими мероприятиями, направленными на здо-

ровый образ жизни. 

 



2 

 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2021-2024 годы. 

 
  

Ожидаемые результаты реа-

лизации программы 

увеличение охвата населения профилактиче-

скими мероприятиями, направленными на здо-

ровый образ жизни; 

увеличение числа мероприятий по повышению 

физической активности населения. 

 

1. План мероприятий программы «Укрепление здоровья населения Анадырско-

го муниципального района на 2021-2024 годы» приведен в Приложении № 1 к 

программе. 

 

2. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях программы  при-

веден в Приложении № 2 к программе. 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к программе «Укрепление здоровья насе-

ления Анадырского муниципального рай-

она на 2021-2024 годы» 
 

 

ПЛАН 

мероприятий программы  

«Укрепление здоровья населения Анадырского муниципального района на 2021-2024 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

 

Мероприятия, направленные на организацию, проведение массовых профилактических акций 

 и акций, приуроченных к памятным датам Всемирной организации здравоохранения (далее – ВОЗ) и направленных  

на профилактику заболеваний, сохранение здоровья населения, формирование ответственного отношения к своему здоровью 

 

1 Организация и проведение про-

филактических мероприятий, 

приуроченных к  Всемирному 

дню без табака  (31 мая) 

 

Ежегодно в период 

15.05.2021-01.06.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, ад-

министрации городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района, муници-

пальные учреждения культуры и спорта, образо-

вательные организации 

Отчет по итогам мероприятия 

2 Организация и проведение про-

филактических мероприятий, 

приуроченных к Международно-

му дню защиты детей 1 (июня) 

 

Ежегодно в период 

15.05.2021-02.06.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, ад-

министрации городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района, муници-

пальные учреждения культуры и спорта, образо-

вательные организации 

Отчет по итогам мероприятия 

3 Организация и проведение про-

филактических мероприятий, 

Ежегодно в период 

15.09.2021-02.10.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, ад-

Отчет по итогам мероприятия 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

приуроченных к Международно-

му дню пожилых людей (1 октяб-

ря) 

 

министрации городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района, муници-

пальные учреждения культуры и спорта, образо-

вательные организации 

4 Организация и проведение про-

филактических мероприятий, 

приуроченных к Международно-

му дню отказа от курения (15 но-

ября) 

Ежегодно в период 

01.10.2021-16.11.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, ад-

министрации городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района, муници-

пальные учреждения культуры и спорта, образо-

вательные организации 

Отчет по итогам мероприятия 

 

Мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, двигательной активности, формирование устойчивого  

положительного общественного мнения о нормах ведения здорового образа жизни и  создание условий для ведения здорового образа жизни 

 

1 Всероссийские массовые сорев-

нования «Декада спорта и здоро-

вья» (все возрастные категории) 

 

Январь  

2021-2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

2 Зимняя декада ВФСК ГТО среди 

трудовых коллективов Чукотско-

го автономного округа  

Январь  

2021-2024  

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района, Центр тестирования ГТО 

Отчет по итогам мероприятия 

3 Зимний фестиваль ВФСК ГТО 

среди обучающихся образова-

тельных организаций 

Январь 

2021-2024  

Управление социальной политики, муници-

пальные учреждения спорта, образовательные 

организации, администрации городских и сель-

Отчет по итогам мероприятия 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

ских поселений Анадырского муниципального 

района, Центр тестирования ГТО 

4 Муниципальный этап Спартакиа-

ды школьников 

Январь-февраль 

2021-2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, об-

разовательные организации, муниципальные 

учреждения спорта 

Отчет по итогам мероприятия 

5 Кубок Главы Анадырского муни-

ципального района по игровым 

видам спорта 

 

Фераль –март 

2021-2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, администра-

ции городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района 

Отчет по итогам мероприятия 

6. Муниципальный этап военно-

спортивной игры «Зарница» 

 

Ежегодно в период  

03.2021-04.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, об-

разовательные организации 

Приказ об итогах мероприятия 

7 Всероссийские массовые сорев-

нования «День зимних видов 

спорта» (все возрастные катего-

рии) 

Ежегодно в период  

02.2021-02.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

8 Всероссийская массовая лыжная 

гонка «Лыжня России» (все воз-

растные категории) 

Ежегодно в период  

04.2021-04.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

9 Летняя декада ВФСК ГТО среди 

трудовых коллективов Чукотско-

го автономного округа  

Ежегодно в период  

07.2021-007.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, администра-

Отчет по итогам мероприятия 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

 ции городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района, Центр тестиро-

вания ГТО 

10 Всероссийский День физкуль-

турника (все возрастные катего-

рии) 

Ежегодно в период  

08.2021-08.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

11 Всероссийский день бега «Кросс 

наций» (все возрастные катего-

рии) 

Ежегодно в период  

09.2021-09.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

12 Всероссийский спортивный фе-

стиваль «ГТО – одна страна, одна 

команда!» (все возрастные кате-

гории) 

Ежегодно в период  

09.2021-11.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприяти 

13 Всероссийский день ходьбы «Мы 

идём, шагаем по стране!» (все 

возрастные категории) 

 

Ежегодно в период  

09.2021-09.2024 

Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района, му-

ниципальные учреждения спорта, образователь-

ные организации, администрации городских и 

сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам мероприятия 

14 Мероприятия, посвященные Дню 

образования Чукотского авто-

Ежегодно в период  

12.2021-12.2024 

Управление социальной политики, администра-

ции городских и сельских поселений Анадыр-

Отчет по итогам мероприятия 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

номного округа (все возрастные 

категории) 

 

ского муниципального района, муниципальные 

учреждения культуры и спорта, образователь-

ные организации 

 

Мероприятия, направленные на формирование здорового  

образа жизни у подрастающего поколения, оздоровление детей и подростков (0-18 лет) 

 

1 Организация и проведение про-

филактических мероприятий в 

детско-подростковой среде анти-

наркотической направленности 

 

В течение года Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района, муници-

пальные учреждения культуры и спорта, образова-

тельные организации 

Отчеты по итогам мероприятий 

2 Организация и проведение меро-

приятий в школах по профилак-

тике табакокурения   

 

В течение года Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района, образова-

тельные организации 

Отчет по итогам года 

3 Организация и проведение меро-

приятий в школах по профилак-

тике алкоголизма 

 

В течение года Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района, образова-

тельные организации 

Отчет по итогам года 

4 Организация и проведение лек-

ций, конкурсов с детьми и под-

ростками на тему здорового обра-

за жизни, входящими в группу 

«социального риска» 

В течение года Управление социальной политики, муниципаль-

ные учреждения культуры и спорта, образова-

тельные организации, администрации городских 

и сельских поселений Анадырского муниципаль-

ного района 

Отчет по итогам года 

5 Организация и проведение лекций 

в школах на тему здорового пита-

ния, профилактики ожирения 

 

В течение года Образовательные организации Отчет по итогам года 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

6 Организация и проведение лекций 

в школах на тему необходимости 

соблюдения правил личной гиги-

ены 

 

В течение года Образовательные организации Отчет по итогам года 

7 Организация и проведение лекций 

в школах на тему полового воспи-

тания, профилактики заболева-

ний, передающихся половым пу-

тем, контрацепции 

 

В течение года  Образовательные организации Отчет по итогам года 

 

Мероприятия, направленные на обеспечение условий для ведения здорового образа жизни различными возрастными и  

социальными группами жителей муниципальных образований, увеличение доли систематически занимающихся спортом 

 

1 Оснащение спортивным инвента-

рем сельских домов культуры  

 

В течение года МБУ «Центр культуры и досуга» (по согласова-

нию) 

Отчет по итогам года 

2 Организация уличных тренировоч-

ных площадок в городских и 

сельских поселениях 

 

В течение года администрации городских и сельских поселений 

Анадырского муниципального района (в рамках 

инициативного бюджетирования) 

Отчет по итогам года 

3 Организация и проведение муни-

ципального этапа смотра-

конкурса на лучшую постановку 

физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы 

 

 

В течение года Управление социальной политики Администра-

ции Анадырского муниципального района 

Отчет по итогам мероприятия 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 
Сроки реализации Исполнитель 

Вид документа и 

 характеристика результата 

 

Мероприятия, направленные на социальную интеграцию и адаптацию граждан пожилого возраста, граждан  

с ограниченными возможностями здоровья, создание безбарьерной среды на основе принципа равных возможностей 

 

4 Обеспечение беспрепятственного 

доступа инвалидов к объектам 

социальной инфраструктуры при 

проектировании и строительстве 

различных социальных объектов, 

а также уже функционирующих 

объектов. Внедрение на постоян-

ной основе социальное проекти-

рование безбарьерной среды в   

проектной документации соци-

альных объектов 

В течение года Управление промышленной и сельскохозяй-

ственной политики Администрации Анадырско-

го муниципального района 

Отчет по итогам года 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к программе «Повышение качества жиз-

ни пожилых людей в Анадырском муни-

ципальном районе «Активное долголе-

тие» на 2019-2024 годы» 

 

 

Перечень и сведения  

о целевых индикаторах и показателях программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Ответственный 

исполнитель 

Базовое значение 
Период, год 

Связь с основными ме-

роприятиями 

2021 2022 2023 2024  
значение дата 

1 

Количество меро-

приятий по повы-

шению физической 

активности населе-

ния 

 

единиц 

Управление  социальной  

политики Администрации 

Анадырского муниципально-

го района, муниципальные 

подведомственные образова-

тельные организации, учре-

ждения культуры и спорта 

Анадырского муниципально-

го района, администрации 

городских и сельских посе-

лений Анадырского муници-

пального района 

- 31.12.2019 20 30 40 50 

Создание условий для 

участия граждан старше-

го поколения в меропри-

ятиях в сфере культуры и 

искусства 

2 

Доля населения, 

охваченного профи-

лактическими меро-

приятиями, направ-

ленными на ведение 

здорового образа 

жизни от общего 

количества населе-

ния 

 

% - 31.12.2019 10 12 16 20 

Создание условий для 

систематических занятий 

граждан старшего поко-

ления физической куль-

турой и спортом 



 


